
                                             
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il decreto-legge 7 gennaio 2022, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 

marzo 2022, n. 18, recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza COVID-
19, in particolare nei luoghi di lavoro, nelle scuole e negli istituti della 
formazione superiore” e, in particolare, l’articolo 5-bis, di istituzione del “Fondo 
per i ristori educativi”, con una dotazione a livello nazionale di euro 667.000,00 
per l'anno 2022 e di euro 1.333.000,00 per l'anno 2023; 
 

CONSIDERATO che, ai sensi del summenzionato articolo 5-bis del decreto-legge n. 1 del 
2022,“con decreto del Ministro dell'istruzione sono definiti le modalità e i criteri 
di ripartizione del Fondo”; 
 

VISTO il D.M. n. 150 del 01/06/2022 – “Fondi per i ristori educativi” che, ai sensi del su 
menzionato articolo 5-bis del decreto-legge n. 1 del 2022, definisce le modalità e 
i criteri di ripartizione del Fondo; 
 

VISTA la Nota prot. AOODGOSV 14932 dell’8 giugno 2022 avente per oggetto 
“Trasmissione D.M. n.150 del 01/06/2022 – Criteri e modalità per la ripartizione 
somme di cui al Fondo per i ristori educativi”; 
 

CONSIDERATO che il finanziamento a livello nazionale per l'anno 2022 è pari ad euro 667.000,00 
e che la ripartizione di tali risorse da destinare alle Istituzioni scolastiche della 
regione Abruzzo è definita sulla base di quanto stabilito dall’art.2 del D.M. n. 150 
del 01/06/2022; 
 

CONSIDERATO che la ripartizione a livello nazionale del finanziamento di euro 667.000,00 agli 
Uffici scolastici regionali è stata effettuata con decreti del Direttore generale per 
gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema 
nazionale di istruzione, su base regionale: 

a) per il 50% in ragione del numero degli alunni a livello regionale presente al 
sistema informativo del Ministero dell’Istruzione; 
b) per il 50% sulla base delle richieste pervenute dagli Uffici scolastici 
regionali ad esito della procedura prevista dall’art. 3 del D.M. n. 150 del 
01/06/2022; 

 
CONSIDERATO che in attuazione dell’art. 3 del D.M. n. 150 del 01/06/2022 l’U.S.R. Abruzzo ha 

espletato la procedura di individuazione delle proposte progettuali destinatarie 
dei fondi con Avviso prot. n. 78 del 17/06/2022 e che nei termini previsti 
dall’Avviso stesso sono pervenute a questo Ufficio n. 44 candidature di cui n.40 
di scuole statali e n.4 di scuole paritarie; 
 

PRESO ATTO delle risultanze dei lavori della Commissione di valutazione, nominata con 
proprio Decreto AOODRAB prot. n. 83  del  28 giugno  2022 ai sensi dell’art. 3 del  



                                             
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
D.M. n. 150 del 01/06/2022, che ha individuato n.5 scuole assegnatarie dei fondi 
ai sensi dell’art.2, c.1, lett. b) del D.M. sulla base delle procedure di selezione; 
 

RICHIAMATO Il proprio Decreto prot. n.97 dell’8/07/2022 relativo all’individuazione di n. 5 
progetti vincitori, ammessi al finanziamento, per i quali è stata fatta richiesta, 
come previsto nella Nota M.I. prot. AOODGOSV 14932 dell’8 giugno 2022, del 
fabbisogno complessivo di € 76.078,40; 
 

TENUTO CONTO Che, ai sensi dell’art.2, c.1, lett. a) del D.M. n. 150 del 01/06/2022 con 
provvedimento del Direttore generale per gli ordinamenti scolastici, la 
valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione 
prot.n.19216  del 26/07/2022, è stata assegnata all’ U.S.R. Abruzzo la somma di 
€ 7.045,00, da destinarsi alle Istituzioni scolastiche statali e paritarie in ragione 
del numero degli alunni presente a livello regionale nel sistema informativo del 
Ministero dell’Istruzione; 
 

TENUTO CONTO altresì, che, con decreto del Direttore generale per gli ordinamenti scolastici, la 
valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione 
prot.n.1957 dell’11/08/2022, sono state assegnate all’U.S.R. Abruzzo le risorse di 
cui all’art.2, c.1, lett. b) del D.M. n. 150 del 01/06/2022 pari ad € 1.184,00, da 
destinarsi alle Istituzioni scolastiche statali e paritarie in ragione dell’esito della 
procedura prevista dall’art. 3 del suddetto D.M.; 
 

ACQUISITI  dall’Anagrafe nazionale degli studenti i dati degli alunni frequentanti le 
Istituzioni scolastiche statali e paritarie della regione Abruzzo nell’a.s.2021/2022; 
 

VALUTATO che la previsione di ripartizione della somma di € 7.045,00, in ragione del 
numero degli alunni, attribuirebbe ad ogni istituzione scolastica dell’Abruzzo un 
contributo di circa € 0,04 ad alunno, sviluppando ipoteticamente per un istituto 
di 1.000 studenti una somma pari a € 40,00 tale da non consentire il 
raggiungimento delle finalità dell’assegnazione; 
 

CONSTATATO che il fabbisogno di cui ai progetti ammessi al finanziamento con proprio 
Decreto prot. n.97 dell’8/07/2022 trasmesso alla Direzione generale per gli 
ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema 
nazionale di istruzione è risultato superiore all’importo destinato alla regione 
Abruzzo, per cui si rende necessaria una riduzione dell’importo tra i progetti 
positivamente valutati; 
 

PRESO ATTO delle risultanze dei lavori della Commissione di valutazione appositamente 
convocata al fine di individuare i criteri di utilizzazione delle risorse assegnate 
dal Ministero alla regione Abruzzo ai sensi del D.M. n. 150 del 01/06/2022; 
 
 



                                             
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
RITENUTO  di condividere la motivazione della Commissione di destinare entrambe i 

finanziamenti ai soli n.5 progetti positivamente valutati al fine di ottimizzare le 
esigue risorse assegnate per il raggiungimento delle finalità previste dal D.M. ; 
 

VALUTATA la previsione della Commissione di ripartire fra le n. 5 scuole i cui progetti sono 
stati positivamente valutati 
 
a) la somma di € 7.045,00, prevedendo nel calcolo di assegnazione per singola 
scuola una quota fissa, sulla base del 50% del finanziamento, ed una quota 
variabile, sulla base del restante 50%, in ragione del numero di alunni coinvolti 
nei singoli progetti; 
 
b) la somma di € 1.184,00, tenendo conto anche del numero degli alunni 
coinvolti nei progetti per le finalità previste dal D.M. n.150 del 01/06/2022; 
 

DISPONE 
 

Articolo 1 
 

Per quanto sopra premesso, al fine di ottimizzare le esigue risorse finanziarie assegnate alla regione 
Abruzzo ai sensi del D.M. n. 150 del 01/06/2022, alle 5 Istituzioni scolastiche vincitrici, ammesse al 
finanziamento previsto dal suddetto Decreto, viene assegnato l’importo complessivo destinato alla 
regione Abruzzo, come indicato in tabella, per la realizzazione dei progetti finalizzati “alla 
promozione di iniziative di recupero e di consolidamento degli apprendimenti relativi alle ore di 
scuola in presenza perse da parte degli studenti che sono stati soggetti a misure di isolamento 
dovute all'infezione da SARS-CoV-2, attraverso attività gratuite extra scolastiche, quali attività 
culturali, attività sportive, soggiorni estivi, sostegno allo studio e sostegno psicologico”. 
 

   Somma assegnata con decreto 
prot.n.19216 del 26/07/2022 

Somma assegnata con 
decreto prot.n.1957 

dell’11/08/2022 

 

graduatoria   Denominazione 
istituto scolastico 

n. 
alunni 

coinvolti 

Quota fissa 
su numero 

alunni 

Quota 
variabile 

su numero 
alunni 

Quota progetto  
su numero degli 

alunni 

Totale 
finanziamento 

assegnato 

1 LICEO GIULIANOVA 
TEPS02000N 50 € 704,50 € 229,63 € 77,19 € 1.011,32 

2 IC B. CROCE PAGLIETA 
CHIC809006 347 € 704,50 € 1.593,63 € 535,66 € 2.833,79 

3 IC I.SILONE 
PEIC828004 10 € 704,50 € 45,92 € 15,43 € 765,85 

4 IC COLLODI-L.MARINI 
AQIC843008 340 € 704,50 € 1.561,47 € 524,85 € 2.790,82 

5 
INFANZIA PARITARIA ” 

BIMBOLANDIA” 
CH1A048007 

20 € 704,50 € 91,85 € 30,87 € 827,22 

 767 € 3.522,50 € 3.522,50   

  € 7.045,00 
 

€ 1.184,00 
 

 
 

TOTALE  
 

8.229,00 
 

 



                                             
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
Articolo 2 

 

Condizione necessaria per l’erogazione di quanto assegnato è la positiva verifica, a cura di questo 
Ufficio Scolastico Regionale, della regolarità contributiva (DURC), della posizione di inadempienza 
presso Agenzia delle Entrate ex art 48 bis DPR 602/1973 e dell’eventuale acquisizione della 
dichiarazione antimafia, qualora previste dalla specifica natura giuridica dell’Istituzione scolastica. 
 
 
 

 
Articolo 3 

 
Le istituzioni scolastiche destinatarie del finanziamento di cui all’art.1 del presente provvedimento, 
al termine dell’attività, e comunque non oltre il 31 dicembre 2022, presenteranno a questo Ufficio 
una relazione conclusiva delle attività svolte. 
 
 
 
Il presente Decreto è pubblicato sul sito Web istituzionale.  
 

 
 
 
 
 

 Il DIRETTORE GENERALE 
dott. Massimiliano Nardocci 

(documento firmato digitalmente) 
 

 
 


		2022-10-13T17:55:51+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2022-10-14T09:06:58+0200
	protocollo




